Si ces réflexions sur les noms paraissent hasardées à quelqu'un, nous n'oserions pas les soutenir à outrance ; mais on

(1) *Gen. II, 19-20. — Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terræ, et universis volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea : omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animalia, et universu volatilia cæli, et omnes bestię terræ.*

(2) C'est la pensée de Sylvius dans son commentaire sur ce texte. *Adduxit ea ad Adam : Hujus adductionis prima eaque potissima causa fuit ut Adam, naturas et proprietates animalium considerando, imponeret eis nomina, ipsorum naturis et proprietatibus congrua ; hoc enim est quod in textu sequitur : Ut videret quid vocaret ea. — Il est à remarquer cependant qu'Adam ne nomme que les animaux. Il n'est pas dit qu'il ait nommé les plantes et les minéraux. Ce n'est pas une preuve qu'il les connaît moins. L'Écriture parle seulement des animaux parce que Dieu voulait montrer à Adam que lui seul n'avait pas une aide de sa nature, et lui faire désirer une épouse pour la lui rendre plus précieuse. C'est ce qui est marqué par ces mots : *Adæ verò non inveniebatur adjutorium simile sibi.**

pourrait ajouter bien d'autres raisons, et il y a là un mystère qui a préoccupé de grands esprits (1). Quoiqu'il en soit, il est très-certain qu'Adam connaissait beaucoup mieux que nous les choses mêmes que nous connaissons ; car son intelligence possédait la plénitude de l'image divine imprimée en elle, et son harmonie avec l'intelligence du Verbe n'avait pas encore été troublée. Il voyait les êtres avec un regard pur et une lumière d'origine surnaturelle, tandis que nous les voyons avec des yeux malades et obscurcis par le péché.

Aussi chaque créature lui rappelait vivement le souvenir du Créateur, il distinguait avec sûreté les vestiges de Dieu imprimés sur tous les êtres, et ces reflets dans le temps des choses éternelles, dont parle saint Thomas. La création était pour lui un enseignement continu, et il pouvait chanter mieux encore que David : *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* — *Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus.*

II.

Cette sublime science issue de l'enseignement primitif périt bientôt, et l'homme dut reconstruire l'édifice écroulé. Mais pour ce travail, il lui restait de beaux débris de science, et une intelligence bien plus vigoureuse que la nôtre. A quoi est-il arrivé par ces moyens ? Nous le demanderons à l'Écriture sainte et aux traditions des peuples.